resíduos sólidos urbanos – Classe II, provenientes dos 

geradores da área urbana do Município de 

Marmeleiro/PR e rejeitos da associação de catadores do 

município. 

268,18 595.359,60 

Valor Total Estimado 1.911.100,08 

O custo total estimado da contratação é de R$ 1.911.100,08 (um milhão e novecentos e onze mil e 

cem reais e oito centavos), conforme tabela acima. 

O mapeamento dos preços máximos de cada item encontram-se no Anexo I – Pesquisa de Preços e 

na Planilha de Custos, anexos do Termo de Referência. 

6  – LEVANTAMENTO DE MERCADO: 

Ressaltasse que não há outro meio para contratar o objeto do processo, pois o mesmo possui caráter

[...]

Havendo qualquer divergência entre as especificações e unidades de medida contidas no 

item deste termo e as que constam no CATMAT/CATSER, prevalecerão as descrições constantes 

neste Termo de Referência. 

O valor máximo estimado da licitação é de R$ 1.911.100,08 (um milhão e novecentos e onze mil e 

cem reais e oito centavos). 

O prazo de vigência do Contrato será pelo período de 12 (doze) meses, contados da data de sua 

assinatura, prorrogável por até 10 anos, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei n° 14.133, de 1º de abril de 

2021. 

Integra este Termo de Referência, para todos os fins e efeitos, o Anexo I – Pesquisa de Preços e a

[...]

conclusão, entrega, observação e recebimento do objeto constam no Termo de Referência, anexo a este Contrato. 

3 CLÁUSULA QUARTA – SUBCONTRATAÇÃO 

3.1 Não será admitida a subcontratação do objeto contratual. 

4 CLÁUSULA QUINTA - PREÇO 

4.1 O valor total da contratação é de R$ 247.200,00 (Duzentos e quarenta e sete mil e duzentos reais). 

4.2 No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do 

objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de

[...]

O valor será reajustado, com base no índice do INPC acumulado nos últimos 12 (doze) meses 
(4,7679%), passando o valor do km rodado de R$ 18,56 (dezoito reais e cinquenta e seis centavos) 
para R$ 19,44 (dezenove reais e quarenta e quatro centavos), estimando o valor total mensal em R$ 
76.918,25 (setenta e seis mil e novecentos e dezoito reais e vinte e cinco centavos) e o valor total em 
R$ 923.019,00 (novecentos e vinte e três mil e dezenove reais) para o período de 12 (doze) meses, 
conforme descrito abaixo: 

Item 
Quantidade 

de Meses 
Descrição 

Quantida
de 

Máxima 
Estimada 
Mensal 

Unidade de 
Medida 

Valor 
do km 
rodado 
– após o 
reajuste 

Valor 
máximo 
mensal – 

após o

[...]

do instrumento contratual (21/05/2024), ou seja, até 20 de maio de 2025. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO REAJUSTE DE VALORES  
O valor será reajustado, com base no índice do INPC acumulado nos últimos 12 (doze) meses (3,2328%), 
passando o valor unitário da tonelada de R$ 288,97 (duzentos e oitenta e oito reais e noventa e sete 
centavos) para R$ 298,31 (duzentos e noventa e oito reais e trinta e um centavos), estimando o valor total 
mensal em R$ 49.221,15 (quarenta e nove mil e duzentos e vinte e um reais e quinze centavos) e o valor 
total em R$ 590.653,80 (quinhentos e noventa mil e seiscentos e cinquenta e três reais e oitenta centavos) 
para o período de 12 (doze) meses. 

CLÁUSULA QUARTA - DAS DEMAIS CLÁSULAS E CONDIÇÕES 
As demais cláusulas e condições do contrato de que trata o presente aditivo, permanecem válidas e 
inalteradas. 

CLÁUSULA QUINTA – DO FORO